INDICAÇÃO Nº.29/18
EMENTA: MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA PSF MARIA AUGUSTA
Exmo. Sr.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa - MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas prerrogativas regimentais, apresento esta indicação à Vossa Excelência e solicito oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal indicando-o tomar as seguintes providencias:

1 - A manutenção e revitalização do PSF Maria Augusta;
2 - Estudar a possibilidade de se ampliar PSF Maria Augusta, construindo um anexo (sala) para promoção de palestras e programas de prevenção a saúde a exemplo do que já acontece nos outros postos.
Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2018.

Carlos Alberto de Almeida

-BETO CALÇADOS-

                                                               Vereador

Justificação: A unidade de saúde acima mencionada está entre uma das mais frequentadas da cidade. Sendo assim, seu processo de deterioração é natural e por isto necessário que se realize a manutenção da unidade buscando promover conforto aos usuários e higienização do local.

Já supracitada ampliação se faz necessária tendo em vista tratar-se de edifício antigo, construído para as necessidade da época de sua construção.
Segundo relatos o posto não conta com estrutura adequada para a promoção das políticas públicas de prevenção a saúde. A construção de sala ou anexo ajudaria muito na realização das reuniões dos grupos de trabalho que buscam a promoção da saúde

Em anexo seguem fotos que poderão contribuir para que este ilustre prefeito se sensibilize e determine a referida manutenção.

Na confiança de que as providências necessárias serão tomadas, antecipo em nome da comunidade os devidos agradecimentos.